
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  18/02/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SPORT

Dalla residenza Municipale, lì   10/02/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  18/02/2011  al  05/03/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    57    DEL     04/02/2011 

MANUTENZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'IMPIANTO  SPORTIVO 
"SALVO  D'ACQUISTO  "  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  E  AFFIDAMENTO 
LAVORI   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   78  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso:

– che  già  nel  corso  del  2010  il  Dirigente  dell'Ufficio  Sport  aveva  segnalato 
all'Amministrazione  il  non  funzionamento  di  alcune  attrezzature  site  in  alcuni 
impianti  sportivi  tra  cui,  con  particolare  urgenza,  la  riattivazione  del  pozzo  che 
fornisce l'acqua all'impianto “S. D'Acquisto”;

– che, non avendo potuto trovare le necessarie risorse finanziarie, lo stesso dirigente a 
seguito di comunicazione del 06.12.2010 a firma del Segretario Generale, in atti, 
richiedeva,  con  nota  di  pari  data  (Prot.  n.  34997)  l'anzidetto  ripristino  di 
rifornimento idrico,  la manutenzione delle reti  parapalloni,  nonché ogni ulteriore 
intervento atto ad assicurare la messa in sicurezza dell'impianto; 

Preso atto che con contratto Rep. Int. n. 22 del 20.01.2011, in atti, è stato concesso 
l'uso e la gestione del centro calcistico “S. D'Acquisto” alla A.S.D. “Circolo Tennis 
Cattolica” a seguito di espletata procedura ad evidenza pibblica;

Ritenuta  la  necessità  di  garantire  la  piena  agibilità  ed  idoneità  del  predetto 
impianto al fine di consentire il regolare svolgimento alla Concessionaria delle attività 
sportive consentite; 

Ritenuto quindi di procedere ai lavori e manutenzioni di cui sopra in merito ai 
quali  il  tecnico di  settore,  Geom. Villa  Antonella,  ha redatto  apposita  perizia  datata 
04.01.2011 Prot.  n.  151,  in  atti,  nell'ambito  della  quale  si  dà  atto,  in  relazione  alle 
necessità manifestate, che a seguito di indagine di mercato ex art. 13, 4° comma, lett. d) 
del  “Regolamento  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori”  è  stata 
espletata  un'adeguata  procedura  comparativa/valutativa  delle  offerte  pervenute  dalle 
ditte all'uopo interpellate, con le seguenti risultanze:

A)- Lavori  per  riattivazione  pozzo  idrico,  affidati  alla  ditta  “Elettromeccanica 
Muccioli
       Marco” s.r.l. di Misano Adriatico – Via Naz. Adriatica, 151 – che ha offerto un 
prezzo
      netto di Euro 5.935,50 + IVA 20%= € 7.122,60;  

B)- Lavori di messa in sicurezza campo n. 5 con recinzione lato mare, affidati alla
      ditta “La Recinzione” di Bottega di Colbordolo (PU)  – Via G. Carducci, 1 – che ha
     offerto un prezzo netto di Euro 3.025,00 + IVA 20%= € 3.630,00;  

C)- Lavori di smontaggio pali metallici ammalorati e loro smaltimento, da eseguirsi 
in
      amministrazione diretta ex art. 12 del sopracitato “Regolamento in economia”  per 
un
     costo presunto di lordi € 747,40 (IVA inclusa);

Ritenuto di procedere al riguardo;

Pratica  78  Determinazione Dirigenziale  n.  57 del  04/02/2011 pag. 2 di 6



Dato  atto  che  nel  rispetto  delle  disposizioni  impartite  dalla  G.C.  in  data 
15/10/2009  atto  n.  146   i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione  in  Legge  102/09  è 
ipotizzabile che la liquidazione delle fatture inerenti la presente perizia di spesa potrà 
avvenire entro il 1° semestre 2011;

Dato altresì atto che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., le due ditte 
anzidette saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, a tal proposito si precisa che l'intervento è identificato 
con il seguente  CIG: 0904438DD5 e che da parte delle due ditte in questione sono state 
presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le relative dichiarazioni di attivazione 
dei rispettivi conti corrente dedicati come da moduli in atti depositati;

Ritenuto di precisare che gli obblighi della tracciabilità non trovano applicazione 
per le sopracitate prestazioni in economia da eseguirsi in amministrazione diretta, giusta 
direttiva n. 10 del 22.12.2010 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, punto 2.2;

 Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Verificato che in base alle direttive contenute in detto provvedimento l'impegno 
della spesa suindicata non supera il 75% dell'importo stanziato sul relativo capitolo di 
bilancio (cap. n. 9338001) assegnato al settore 2;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
 - il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare 
gli
    artt. 4, 11, 12 e 13;

      Tanto premesso,

D E T E R M I N A
                 

1) -  di  approvare, per le motivazioni espresse in premessa,  la perizia  datata 
04.01.2011,  in  atti  depositata,  redatta  dal  Tecnico Comunale Geom. Antonella  Villa, 
nell'ambito della quale si manifesta l'esigenza di provvedere alla riattivazione del pozzo 
che  fornisce  l'acqua  all'impianto  “S.  D'Acquisto”,  alla  sistemazione  delle  reti 
parapalloni, nonché ad ogni ulteriore intervento atto ad assicurare la messa in sicurezza 
dell'impianto stesso, il tutto per una spesa complessiva di Euro 11.500,00 al lordo di 

Pratica  78  Determinazione Dirigenziale  n.  57 del  04/02/2011 pag. 3 di 6



IVA;

2) - di affidare i lavori di cui sopra, da eseguirsi in regime di economia, nelle 
modalità in premessa citate  a seguito di indagine di mercato ex art. 13, 4° comma, lett. 
d)  del  “Regolamento  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori”  e 
successiva procedura comparativa/valutativa delle offerte pervenute che hanno prodotto 
le seguenti risultanze:

A)- Lavori  per  riattivazione  pozzo  idrico,  affidati  alla  ditta  “Elettromeccanica 
Muccioli
       Marco” s.r.l. di Misano Adriatico – Via Naz. Adriatica, 151 (P.IVA 03337750404) – 
che
       ha offerto un prezzo netto di Euro 5.935,50 + IVA 20%= € 7.122,60;  

B)- Lavori di messa in sicurezza campo n. 5 con recinzione lato mare, affidati alla
      ditta “La Recinzione” di Bottega di Colbordolo (PU)  – Via G. Carducci, 1 (P. IVA
      01116170414)  – che ha offerto un prezzo netto di Euro 3.025,00 + IVA 20%= 
      € 3.630,00;  

4) - di precisare che i rimanenti lavori e/o forniture per un ammontare presunto di 
lordi  €  747,40  (IVA  inclusa) inerenti  a  Lavori  di  smontaggio  pali  metallici 
ammalorati e loro smaltimento, saranno eseguiti in amministrazione diretta ex art. 12 
del sopracitato “Regolamento in economia”;   

5) - di dare atto che  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., le due ditte 
anzidette saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, a tal proposito si precisa che l'intervento è identificato 
con il seguente  CIG: 0904438DD5 e che da parte delle due ditte in questione sono state 
presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le relative dichiarazioni di attivazione 
dei rispettivi conti corrente dedicati come da moduli in atti depositati;  

6) - di dare atto, a tal proposito, che  gli  obblighi della tracciabilità non trovano 
applicazione per le sopracitate prestazioni in economia da eseguirsi in  amministrazione 
diretta,  giusta  direttiva  n.  10  del  22.12.2010  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti 
pubblici, punto 2.2;  
 

7) - di demandare alla ragioneria l'assunzione dell'impegno inerente la sopracitata 
spesa  complessiva  di  euro  11.500,00  a  carico  sul  cap.  9338001  “Lavori  di 
manutenzione impianti sportivi” del bilancio 2011 – Codice Siope (2115) evidenziando 
che in base alle direttive contenute nel provvedimento del Commissario Prefettizio n. 4 
del  20.01.2011,  l'impegno  della  spesa  suindicata  non  supera  il  75%  dell'importo 
stanziato sull'indicato capitolo di bilancio  assegnato al settore 2;

8)  -  di  individuare  nella  persona  del  Tecnico  Comunale,  Villa  Antonella,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

....................................................................................  

Pratica  78  Determinazione Dirigenziale  n.  57 del  04/02/2011 pag. 4 di 6



Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  78  Determinazione Dirigenziale  n.  57 del  04/02/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9338001 318 2011 11500,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     04.02.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  78  Determinazione Dirigenziale  n.  57 del  04/02/2011 pag. 6 di 6


